
Area Amministrativa 

Determinazione numero    1878 del 06/12/2021

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO ANNO 2022 AL SISTEMA PROCEDURALE E 
DOCUMENTALE  INTEGRATO  LEGGI  D'ITALIA  TRAMITE  ORDINE  DIRETTO  DI 
ACQUISTO SU MEPA.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Gli  uffici  della  Provincia  per  l'espletamento  delle  proprie  funzioni  hanno bisogno di  un 
costante aggiornamento professionale e normativo attraverso raccolte legislative ed abbonamenti a 
banche dati on-line al fine di non arrecare danni patrimoniali all’ente.

Il sistema informativo Studio Legale/Enti Locali ed i suoi servizi correlati offrono un' ampia 
banca dati giuridica sia legale che fiscale, tutte le leggi d'Italia aggiornate e commentate, la dottrina, 
le sentenze ed un servizio di multiutenza utilizzabile anche all'esterno. Inoltre sono comprese le 
seguenti riviste in formato PDF:
- azienditalia e il personale
- azienditalia finanza e tributi
- azienditalia
- diritto e pratica del lavoro
- urbanistica e appalti
evitando così l'acquisto cartaceo di tali riviste.
Il suddetto rinnovo comprende:
1) la sezione de La Mia Biblioteca
2) volumi con classificazione area E.E.L.L. E P.A. Diritto Amministrativo e processo
3) In Pratica GDPR
4) In Pratica: Polizia giudiziaria.

Nell'ambito del sopracitato abbonamento si evidenzia che la ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. 
fornisce in via esclusiva i seguenti prodotti di interesse dell'ente:
- procedure operative su Appalti, Edilizia e Urbanistica, Tributi e Contabilità;
- guida alla redazione degli atti amministrativi;
- prontuario del codice della strada;
- prontuario illeciti amministrativi;
- polizia giudiziaria;
- in pratica GDPR (con relativo codice commentato sempre aggiornato);
- servizio di quesiti “Leggi d'Italia Risponde” con risposta ai quesiti in 5 gg.;
- formulario dinamico/interattivo specifico per gli E.E.L.L. E PA.

In relazione al fatto che l'unico soggetto titolare del diritto di esclusività per la vendita di 
tale  fornitura  è  la  ditta  WOLTERS  KLUWER  ITALIA  SRL,  si  rileva  conseguentemente 
l’inesistenza di convenzioni CONSIP e/o INTERCENT-ER attive per il tipo di fornitura necessaria, 

Determinazione n. 1878 del 06/12/2021   - pag. n. 1



nonché che il servizio richiesto non è presente in nessun bando pubblicato sul MEPA, si procederà 
quindi con l'ordine diretto di acquisto n.  su MEPA con la ditta sopracitata.

Visto che la Provincia di Modena ha già attivo per l’anno 2021 l’abbonamento  al sistema 
procedurale e documentale integrato Leggi d’Italia.

L'ordine diretto di acquisto n. 6518190 di cui all’offerta acquisita agli atti con prot. n. 39581 
del  3.12.2021  risulta  conforme  alle  aspettative  e  conveniente  per  l'Ente,  si  ravvisa  pertanto  la 
necessità  di  provvedere  a  stipulare  il  contratto  di  fornitura  elencata  nella  parte  dispositiva  del 
presente atto.

Gli appaltatori assumono espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui  alla  Legge  n.  136/2010  e  si  impegnano  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonchè a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

In riferimento all’art.3, comma 5 della Legge n. 136/2010 (modificato dal Decreto Legge 
n.187/2010) si comunica che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) del servizio in oggetto della 
presente determina è il seguente: Z22343EB7D

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell'Area  Amministrativa  Dr.  Raffaele
Guizzardi.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  affidare  e  rinnovare,  dal  01/01/2022  fino  al  31/12/2022,  in  osservanza  del  Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici  relativi a lavori,  servizi e 
forniture”, e del Regolamento dei Contratti all’articolo 60 e seguenti, con ordine diretto  n. 
6518190 sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di  Consip  alla  ditta 
WOLTERS KLUWER ITALIA SRL con sede legale Via Dei Missaglia, 97 – Ed.B3 20142 
Milano – C.F. 10209790152, il servizio della banca dati online a Leggi d'Italia per un canone 
annuale di euro 5.723,00 più Iva al 4% euro 228,92 per un totale di euro 5.951,92;

2) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è: Z22343EB7D;
3) di dare atto che la regolarità contributiva è stata attestata mediante DURC online valido al 

06/02/2022 acquisito agli atti con prot. n. 39723 del 06.12.2021;
4) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

Determinazione n. 1878 del 06/12/2021   - pag. n. 2



5) di stabilire che i tempi di consegna, il dettaglio degli interventi richiesti,  le condizioni di 
pagamento e fatturazione sono quelli definiti nelle offerte pubblicate sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

6) di impegnare la somma di € 5.951,92 imputandola al capitolo n°68 “riviste e quotidiani” del 
PEG 2022;

7) ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 16/4/2013 n.62, costituisce causa di risoluzione del 
contratto, la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1878 del 06/12/2021   - pag. n. 3


